
صفحه ۳ صفحه  ۴

گروه سیاســت: رئیس جمهور عصر دیــروز با حضور 
در یــک مرکز درمانی، اولین دُز واکســن ایرانی کرونا را 
دریافت کرد. ابراهیم رئیســی پس از دریافت واکســن 
برکت با تشــکر از تلاش مجاهدانــه کادر درمان برای 

صیانت از جان مردم...

گروه سیاســت: وزیر خارجه در پیامــی روز خبرنگار را 
تبریک گفت. محمد جواد ظریف با انتشار عکس نوشته 
«روز خبرنگار گرامی باد» در صفحه اینســتاگرام خود، 
نوشت: سلام؛ ۱۷ مرداد سالروز شهادت شهید صارمی 

و ۱۰ نفر از همکارانم در افغانستان است...

صادقانه کوشیدیم صدای 
منتقدان را بشنویم

واکسیناسیون عمومی از 
اولویت های دولت است

محمدجواد ظریف:  رئیسی پس از دریافت واکسن ایرانی:

کرونا و تبعیض طبقاتی

تب  فروکش کــردن  از  پــس 
در  گردشــگرانه  واکسیناســیون 
به تازگی  همســایه،  کشــورهای 
خبرهــای غیررســمی حاکــی از 
تزریــق واکســن های  و  فــروش 

خارجی کرونا در بازار ســیاه بــا قیمت های تقریبی 
بالای ۲۵ میلیون تومان است. سخنگوی سازمان غذا 
و دارو نیز به تازگی در حســاب توییتری خود از ورود 
اولیــن محموله واکســن وارداتی بخش خصوصی 
شامل بیش از ۳۰۰ هزار دوز واکسن آسترازنکا تولیدی 
روســیه خبر داد. این در حالی اســت که بر اســاس 
آخریــن گزارش نیویورک تایمــز (۱۴۰۰/۵/۶) در آمار 
جهانی واکسیناســیون و بر اســاس آمارهای رسمی 
دولتی، ایــران تنها ۲٫۹ درصــد از کل جمعیتش را 
تاکنون با هر دو دوز واکسینه کرده است و از این نظر 
در میان توسعه نیافته ترین کشورهای آفریقای مرکزی 
و آسیای میانه   قرار دارد؛ درحالی که  کشورهای بالای 
جــدول بالغ بر ۷۰ درصد از جمعیت خود را تاکنون 
با هر دو دوز واکســینه کرده اند. همچنین بر اســاس 
گزارش ورلدمترز، ایــران در روزهای اخیر (چهارم تا 
هشــتم مرداد) در شــاخص آخرین موارد ابتلا بعد 
از اندونزی و هند در رتبه ســوم و در شــاخص آمار 
آخرین فوتی ها رتبه هشتم در جهان را داشته است. 
طبــق قاعده ویروس نباید بین فقیــر و غنی تفاوتی 
قائل شــود و باید با همه انســان ها عادلانه برخورد 
کنــد؛ همه به یک انــدازه موضوع تهدیــد بیماری 
هســتیم و حتــی ثروتمنــدان و قدرتمندانی مانند 
ترامپ و جانسون هم از آن ایمن نیستند؛ اما در واقع 
ساختارهای نابرابری که ما انسان ها می سازیم، به هر 
عاملی حتی به بیماری  نیز به سمت نابرابری جهت 
می دهند. اگر روندهای آماری از ابتدای پاندمی تا به 
امروز را مطالعه کنید، آشکارا در می یابید که به تدریج 
کووید۱۹ در حال تبدیل شــدن به بیماری کشورهای 
توسعه نیافته است. این البته امری پذیرفتنی است؛ 
چرا که توسعه یافتگی با شاخص هایی مانند کارآمدی 
ســازمانی و مدیریت بهینه منابع سنجیده می شود؛ 
اگرچه دولت های توســعه یافته در گام اول مواجهه 
با بحران در وضعیتی برابر با دیگران قرار داشته اند؛ 
اما توسعه یافتگی عاملی بود که در فرایند مدیریت 
بحــران آنهــا را در وضعیتی به مراتــب متفاوت از 
توســعه نیافته ها قرار داد و ایــن نه تنها عین عدالت 
اســت؛ بلکه نشــان دهنده ارزش جوهری توسعه 
نیز هســت. در وضعیتی که بحران ناشی از پاندمی 
همچنان حاد اســت، کمیابی منابع ممکن اســت 
شکاف میان فقیر و غنی در جهان را تعمیق دهد؛ اما 
با غلبه تدریجی بر این بحران احتمالا فقرای جهان 
نیز از هدایای مرحمتی کشورهای ثروتمند برخوردار 
شده و نجات خواهند یافت. نابرابری در توزیع منابع 
کمیاب در منطق نظم آنارشیک بین المللی حداقل 
از منظر تئوریــک امری پذیرفتنی اســت؛ اما در این 
یادداشــت قصد دارم تبیینی ارائه دهم از اینکه چرا 
و چطور در درون یک دولــت که باید نهادی مبتنی 
بر نظمی سلسله مراتبی با هدف تأمین عدالت باشد  
نیز نابرابری در توزیع منابع می تواند یک اپیدمی را به 

بیماری طبقات فرودست و فقرا تبدیل کند:
۱- فرانک اســنودن، استاد دانشگاه ییل و نویسنده 
کتاب «اپیدمی ها و جامعه: از طاعون ســیاه تا امروز»، 
معتقد است «اگرچه اپیدمی ها در طول تاریخ تمایزات 
جعلــی ما از طبقه، نژاد، قوم و مذهب را به  واســطه 
برخورد مشــابه با همه ما به عنوان یک گونه جانوری 
بی اعتبــار کرده اند؛ اما همواره عوامــل بیماری زا هم 
بر اســاس رفتار ما شکل گرفته اند و هم ما متناسب با 
ارزش های مــان با آنها رفتار کرده ایــم». مثلا در تاریخ 
بیماری های همه گیر مثل وبا و سل، بیماری در اقشار 

فرودست شیوع بیشتری داشته... 

سرمقاله

غلامرضا حداد . عضو هیئت  علمى دانشگاه
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حرف اول

 سیلاب در البرز مرکزی و جبال 
تخریب انسانی طبیعت

 ۱۴۰۰ مــرداد  ســیزدهم  روز  در 
سیلاب در شــهر بلده نور در البرز 
مازندران موجب  اســتان  مرکزی، 
خسارات گسترده شــد و هم زمان 
در آوج در اســتان قزویــن همین 
خســارت ها متأســفانه با پنج نفر تلفات همراه شد. 
هشتم مرداد نیز وقوع ســیلاب در روستاهای اطراف 
شهر بلده نور مازندران، به ویژه در روستاهای سراسب 
و کمرود موجب وحشــت مردم و خســارت هایی به 
زیرساخت های این روستاهای منطقه شد. هواشناسی 
مازندران از مردم خواست از تردد در مسیر رودخانه ها 
و ارتفاعات خودداری کننــد. ۱۸ کیلومتر از این محور 
در ســیلاب روزهای گذشته دچار آب بردگی و تخریب 
شده اســت. در ۵۴ کیلومتری آمل در محور هراز و در 
محل دوآب، زمین لغزش بزرگی موجب مسدود  شدن 
جاده هراز شــد. زمین لغزش هــا از تبعات بارش های 
سنگین و سیلاب هستند و  لغزش های رخ داده در این 
پهنه از جاده هراز معمولا بعد از هر بارش سنگین در  
حدود ۵۰ ســال اخیر تکرار شده است. به همین ترتیب 
محور هراز بر اثر ســیلاب ۱۳ مرداد مســدود شد و در 
طول شامگاه چهارشــنبه تا بامداد راهداران مشغول 
مرمت و بازگشایی محور هراز بودند. محورهای اصلی 
و فرعی بخــش بلده نیز که بر اثر ســیلاب ۱۳ مرداد 
مسدود شده بود، تا شــامگاه ۱۴ مرداد بازگشایی شد. 
ســیلاب بیش از چهار هزار میلیارد ریال به بخش های 
مختلف در مازندران خســارت زد. بارش شدید باران 
در بیست وششــم تیرماه ۱۳۹۹ نیز باعث آب گرفتگی 
۲۰ منزل مسکونی و تخریب یک خیابان در شهر بلده 
و تخریب پنج واحد مســکونی در روستای ورازان این 
بخش شده بود. بخش بلده به مرکزیت شهر  تاریخی، 
باســتانی و گردشــگری بلده، محل قلعه پولاد بلده 
که مقر حکمرانی سلســله شاهان محلی بادوسپانان 
در نــور و رســتمدار در دوره های خوارزمشــاهیان و 
ایلخانان بوده اســت، در فاصله ۸۵کیلومتری جنوب 
شــهر نور قرار دارد. این بخش طبق سرشماری سال 
۱۳۹۵ دارای هفت هزار و ۶۳۰ نفر جمعیت اســت و 
از یک شــهر و ۵۰ روستا تشکیل شــده است. در بلده 
نور همــه دره ها تبدیل به خیابان و پارکینگ شــده و 
حریم رودخانه ها و روددره ها از سوی بعضی مالکان 
با تجاوز حریم مســیل و ســاخت آپارتمــان مواجه 
شده اســت. خیابان سازی و ســنگفرش کردن دره ها 
و همچنین احداث پارک در حریم رودخانه، از ســوی 
شــهرداری بلده در  سال های گذشــته به ویژه از نیمه 

دهه ۸۰ تاکنون انجام شده است. 

مهدى زارع
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به یاد جلال ستاری

اکبر معصوم بیگی، محمدرضا اصلانی و سودابه فضایلی

هر فردایی
 بهتر از دیروز است

 رئیس دولت مردد
کابینه بلاتکلیف

صفحه ۳

صفحه ۹
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تیترها

صفحه ۸

نواده زیگموند فروید  
ناجى آسیب دیدگان 

اقتصادى کرونا

سکوت آمریکا شکست

قم تنها می ماند؟
زاکانی با ۱۸ رأی شهردار منتخب تهران شد

یادداشت

دردنامه اى در سکوت!

 جناب رئیســی به همیــن خودمانی، ســلام 
و البتــه اگر در حضورتان بــودم و کرونا هم بود، 
دســتتان را می فشــردم -هرچند ایــن فقط یک 
خــواب و رؤیاســت!- امــا شــاید روزی تحقق 
یابد و ایــن قرعه به نام من افتد. اهل رســانه ام، 
همان هایــی که در تمام دنیا عامل تغییر و تحول 
در شرایط ناپایدارند و موجب آگاهی و هشدار به 
ســران در جامعه و همیشه هم مورد بی اعتنایی! 
نه ســلاح گرمی دارم که به قلب نشیند و نه زبان 
درازی دارم که ... فقط قلمی دارم که ناتراشــیده 
است و نوکش مدام بر کاغذ می شکند. نمی دانم 
روزنامــه می خوانید یا بولتن؟! امــا تمنا دارم به 
خیل عظیم مشــاوران تان دســتور دهیــد در بین 
این همه مکاتبات، چه مردمی چه مرهمی، سری 
هم به رســانه ها بزنند. ما اهالی رسانه حساسیم، 
درد را می فهمیم و بر خود روا می داریم پس دور 
از انصاف اســت که به ما اعتنایی نفرمایید. اجازه 
دهید دردکش اجتماع باشــیم و دردشان را پیش 
شما واگویی کنیم، شــاید مرهمی باشیم بر زخم 
بسیار کســانی که در ســال های اخیر کمتر کسی 
مرهم دردشان بوده است. بر من خواهید بخشید 
که بپرسم درد را می دانید چیست؟ جناب رئیسی، 
لابد شــنیده اید که می گوینــد درد را از هر طرف 
بنویســی درد اســت. بله، اما درد جامعه امروز 
ما از نوشــتن عبور کرده و به دُمل رســیده است. 
هوشــیار باشید مبادا باز شــود. نگارنده در دوران 
پیشین ریاســت جمهوری ها به وفور نامه نوشتم؛ 
اما دریغ از یک پاســخ چه در حد دلجویی و  چه 
حتی در حد دل شکستن! به ما اهالی رسانه پاسخ 
دهید؛ هرچند دل مان بشــکند؛ اما درد را حتی در 
حد پانســمانی کهنه و  نمور مرهــم کنید، درمان 
بیشترش با ما. ســزای دردشناسی و درد واگویی 
آن هم درحالی که شــما در مراســم تنفیذ از آن 
به عنوان نظام مردم ســالاری یاد کردید، تسکین با 
مُسکن دســتوری نیست، بر بستر ما مانند تیماری 
دردشــناس حاضر شــوید تا نبض تان با نبض ما 
و جامعه هم زمــان بتپد. جامعه امــروز نیازمند 
طبیبی است که تنها نسخه نپیچد، تشخیص دهد 
که کجای آن به درد نشســته  و سپس چاره جویی 
کند. از ایــن ادبیات حیرت نکنیــد، دقت کنید ما 
بر خلاف طبیعت از غــرب طلوع نکرده ایم که در 
شــرق غروب کنیم، ما نیز گــردش زمین و روزگار 

را با همان ســبک و ســیاق و تفکر شما نظاره گر 
هســتیم و در پی آنیم که از زوایای گوناگون ابعاد 
هر حادثه و رخدادی را با متر انصاف و بی طرفی 
و دور از جنــاح و جناح بــازی اندازه گیری کنیم و 
عمق آن را به شــما گوشزد. در عصر فضا نوردی 
از فضا بر نگشــته ایم که حیــران به حوادث زمین 
و زمینیان انگشــت به دهان بمانیم که برعکس 
با دیدگانــی باز، هر آنچه را که در لایه های پنهان 
در حال وقوع اســت یا واقع شــده، بــا ذره بینی 
در مقابل خورشــید نقطه بینــی می کنیم. جناب 
رئیســی، آب را می فهمیــم، قطــره اش در کویر 
گران بهاســت و تلاش برای خوردنش در مناطق 
محروم سیستان و بلوچســتان کــه گاندویی پیکر 
کودکی را می بلعــد، گران بهاتر و در خوزســتان 
که خود بهتر می دانیــد. برق را نیز همین طور که 
اگر خاموش شــود، نفسی بر تخت بیمارستان به 
شــمارش می افتد و قلبی می ایستد. نفت و  گاز را 
بیشتر می شناسیم که بر بستری غنی از آن روزگار 
می گذرانیــم و به یُمــن آن تفاوت فقیــر و غنی، 
تفاوت فســاد و عدالت، ظهور دشمنی و عداوت 
در تاریخ این دیار همیشــه ســرفصل بســیاری از 
چالش هــای سیاســی و به تبــع آن اجتماعی و 
اقتصادی بــوده و خواهد بود. این ســه حوزه را 
چنان مدیریــت کنید که عملکردتــان، تیتر تمام 
رســانه های مســتقل و وابسته شــود. ما نیز در 
انعکاســش کمک  تان می کنیم. در سایر حوزه ها 
نیز تورقی می کنیم از حــوادث جامعه گرفته که 
بیشــترین مخاطب را دارد تا ســطوری کوتاه که 
پیام اجتمــاع را منعکس می کنــد. اینها همه و 
همه برداشــت ما از پلان هایی اســت که هر روز 
می بینیم و قلم می زنیم و تفســیر می کنیم. حال 
چه کنیم، در سینه انباشت کنیم یا بر لوح کاغذی 
بیان؟! انبان شــود، جایی سر باز می کند که برای 
شما و کشور هزینه ای گزاف به بار می آورد. بازگو 
کنیم، برای هرکدام مان هزینه ســاز اســت. حال 
بین ایــن دو هزینه، قضاوت کنید که کدام ارزان تر 
اســت و کدام مســیر و  مقصد نزدیک تــر، به ویژه 
آنکه ســال ها اســت خود قاضی القضات  هستید 
و بــر ترازوی عدالــت این هزینه ها را وزن کشــی 
کرده اید. شما بفرمایید چه کنیم؟ به همان دعای 
خاصه علی بن موسی الرضا که بر زبان تان جاری 
است، ما را نیز در زمره خواص بدانید که بی هیچ 
توقعــی دورتان حلقه می زننــد و فقط به  دنبال 
گره گشــایی اند، نه گــره کور زدن بــه امور جاری 
مردم. در پایان، رسانه ها را از خود بدانید تا مرزها 
پس از ســال ها برداشــته شــود و بهار رسانه ها 

با همراهی و همیاری شما نفسی تازه کند.

یادداشت

ضرورت ادامه روند احیاي برجام

  اداره درست کشور بدون روابط خوب با دنیا و 
احیای برجام و عادی شدن روابط مالی و بانکی 
ما با دنیا امکان پذیر نیســت. دولت آقای رئیسی 
و هر دولت دیگری هم اگر بر ســر کار بود باید با 
۱+۴ در زمینه بازگشــت آمریکا و ایران به برجام 
به توافق برســند. آنچه  تا امــروز دولت آمریکا 
برای توافق پذیرفته مثبت اســت و نباید آن را از 
دست بدهیم. برای بقیه مسائل در آینده فرصت 
هســت. احیای برجام و ادامه مذاکرات وین به 
دولت ســیزدهم واگذار شد. با موضع گیری های 
مثبت رئیس جمهوری منتخــب درباره پایبندی 
بــه برجام و التــزام دولت آینده بــه توافقی که 
نظام جمهوری اســلامی به دست آورده است، 
افق روشــنی از نتیجه مذاکــرات احیای برجام 
پیش رو قرار داد. در این میان آنچه اهمیت دارد، 
دقــت در نکات آخرین گــزارش برجامی دولت 
دوازدهم بــه مجلس و رویکردهــای مورد نیاز 
دولت سیزدهم است که در سایه تدابیر رهبری و 
شورای عالی امنیت ملی قابل تحقق است. آقای 
رئیســی این هوشــیاری را دارد که منافع ملت 
ایران را زیر پا نگذارد و اســیر شعارهای تندروها 
نشــود؛ بنابراین بــه نظر می رســد دولت جدید 
توافــق ویــن را در چند ماه آینــده امضا خواهد 

کرد. اما کار در دولت ســیزدهم ســخت است. 
باید توجه داشــت که مجلــس پیگیر مصوبات 
خود است و می خواهد اجازه ندهند که ایران با 
آمریکا مذاکره کند. از سوی دیگر مجلس دولت 
را موظــف کرده اســت تا زمانی کــه طرف های 
دیگر برجام تمامی شــروط ایران را نپذیرفته اند، 
نمی تواند توافق کنــد. یعنی اینکه توافق برجام 
موکول به انجام امر محال شــده است و همین 
امر کار را برای دولت آینــده برای احیای برجام 
سخت می کند. اشخاصی که مذاکرات را به این 
ســمت هدایت می کنند، باید توجه داشته باشند 
که امروز مردم آمریکا تحریم نیســتند و واردات 
و صادرات آنها با مانع مواجه نشــده است  بلکه 
مردم ایران هســتند که منتظر گشایشی هستند تا 
وضعیت معیشت شان بهتر شود. امروز اقتصاد 
و صنعت و دارو و درمان مردم ایران نیز در حال 
ضربه خوردن اســت؛ زیرا تحریم هستیم و حتی 
نمی توانیــم در ایــن عرصه ها نیز پــول جابه جا 
کنیــم. امــروز هم آمریــکا و هم ایران مســائل 
مختلــف را به یکدیگر گره زده اند و این نیز علت 
دیگری است که رسیدن به توافق را سخت کرده 
اســت. طرف های غربی در حال القــای این باور 
هستند که طولانی شــدن روند گفت وگوها، فقط 
تهران را دچار مشــکلات روزافزونی خواهد کرد 
که ســرانجام آن، انتخاب سخت میان موقعیت 
حیثیتی یا خروج از مشــکلاتی است که بن بست 
در برجــام و ادامــه تحریم ها بر اوضاع آشــفته 

اقتصاد آن تأثیر گذاشته است. 

 وحید معتمدنژاد
  فعال فرهنگى

 معین شرقى 
 حقوق دان

ادامه در صفحه  ۵

  حواشی اولین احکام دولتیحکم معاون اول و  رئیس دفتر  رئیس جمهور ابلاغ شد
 صفحه ۳

مروری بر  وزرا ی ۱۵ کابینه  بعد  از  انقلاب
بازرگان تا روحاني  از 
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      گرچه رفتى مانده اى در دل و جان  
                                                               رفتى و بدرودگفتن زود بود

       محفل ما تار شد از رفتنت           
                                                           شمع ما خاموش گشتن زود بود

با نهایت تأسف و تأثردرگذشت بانوى بزرگوار 
خانم دکترشهراز تقى زاده انصارى

را به اطلاع دوستان و اقوام وآشنایان مى رسانیم.
خلوتش ناگهانى بود. رفتنش باور نکردنى.

وجودش افتخاربود و نبودنش تلخ و تأسف بار 
دلش دریاى عشق و وجودش باران کرامت بود.

ستاره اى بود که خاموش شد.
از طرف خانواده هاى تقى زاده انصارى و امان زاده

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸


